
Ison veden takana kaikki on suurem-
paa! Näin on etenkin terveydenhuol-
lossa, jossa amerikkalaiset veljemme 

ja siskomme onnistuvat kuluttamaan val-
tavan määrän rahaa järjestelmään, joka 
tuottaa tehottomasti palveluja vain osal-
le kansasta ja jättää heikommat ilman 
hoitoa. Perinteisesti me pohjoismaisessa 
hyvinvointivaltiossa asuvat olemme tot-
tuneet naureskelemaan heille ja rintaa 
röyhistäen kerromme, kuinka verovaroin 
kustannettu systeemimme on tehokas, 
kattava ja tasa-arvoinen. Samaan aikaan 
on meidänkin terveydenhuoltoomme ra-
kennettu salakavalasti järjestelmiä, jotka 
ikävällä tavalla saavat oman terveyden-
huoltommekin muistuttamaan hyvinkin 
amerikkalaista systeemiä.

Me emme ole tietenkään tietoisesti luo-
neet järjestelmää, jossa rikkaat, työssä-
käyvät ja muuten vain hyväosaiset voivat 
ohittaa jonot ja hankkia itselleen juuri 
sellaista terveydenhuoltoa kuin kulloin-
kin huvittaa vakuutusten, yksityislääkäri-
palveluiden ja työterveyshuollon kautta. 
Alun perin idea on ollut hyvä. On hienoa, 
että julkista terveydenhuoltoa voidaan 
täydentää yksityisillä palveluilla ja 
työterveydestä pidetään erityisen hyvää 
huolta. Valitettavasti nämä palvelut ovat 
osin etääntyneet varsin kauas alkupe-
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räisestä, ja niistä on tullut paremmin 
voivan väestönosan ohituskaista. Veron-
maksajien rahat valuvat niiden kautta 
veroparatiiseihin samalla, kun julkisesti 
rahoitettu terveydenhuoltomme näivet-
tyy rahan puutteessa.

Toivoisin, että poliitikoiltamme löytyisi 
nyt rohkeutta palauttaa terveydenhuol-
tomme pääpaino julkisesti rahoitetun 
järjestelmän puolelle ja uudistaa systee-
mi siten, että järjestämisvastuu tulisi 
riittävän isoille harteille. Yliopistosairaa-
lapiiri olisi riittävän suuri yksikkö järjes-
tämään ja koordinoimaan terveydenhuol-
toa omalla alueellaan. Terveydenhuollon 
rahoituksen pitäisi olla yksissä käsissä 
ja kulkea vain yhtä kanavaa pitkin. On 
selvää, että tällaista muutosta toteutta-
essa joutuu astumaan isoillekin varpaille, 
ja osa suuttuu. Mutta kaikkia ei vain ole 
mahdollista miellyttää, ja jotta valtaosa 
kansasta olisi tyytyväinen ja voisi jatkos-
sakin hyvin, on joskus tehtävä radikaale-
jakin päätöksiä. Muuten heikoimmassa 
asemassa oleva väestönosa on kohta 
kokonaan ilman terveydenhuoltoa.
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